6 - وقتی شورش مسلمانان هند به حمایت از ترکیه آغاز گردید، نهضت خلافت در ترکیه تصمیم گرفت جمال پاشا (وزیر اسبق نیروهای دریایی ترکیه) - یکی از بنیانگذاران "جمعیت اتحاد و ترقی" را به معیت بدری بیگ (سابق افسر پولیس استانبول) به کابل اعزام دارد تا در تقویه نهضت مسلمانان هند علیه انگلیسها فعالیت نماید. جمال پاشا در سال 1301 ش (1922 م) به کابل آمد و شاه امان الله از او استقبال کرد و او را در وزارت حربیه به حیث مشاور مقرر نمود و او بخصوص در امور تعلیم و تربیه اردو و تشکیل قطعه مشهور "نمونه" نقش عمده بازی کرد. روابط نزدیک او با شاه امان الله این ذهنیت را نزد سپهسالار محمدنادرخان وزیر حربیه تقویه کرد که گویا جمال پاشا جانشین او در آن وزارت خواهد شد.

سرپیچی از امر پادشاه،

در حالیکه محمد نادرخان از نظر مقام به حیث وزیر حربیه باید به وظیفه محوله میرفت، در پهلوی دلایل دیگر که فوقاً ذکر گردید، موجب شد تا اختلاف بین شاه و سپهسالار از عمق به سطح تبارز کند و در بین عوام شایع گردد.

9 - در اواسط اپریل 1924 (اواخر حمل 1303ش) وزیر حربیه سپهسالار نادرخان برای یک ملاقات خصوصی با همفریز وزیر مختار برتانیه به آن سفارت رفت و بعد از صرف غذا با او در خلوت صحبت کرد و از علالت مزاج و خستگی از کارها یاد کرد و در ضمن زبان شکایت از امور کشور و شخص شاه امان الله و اطرافیانش باز نمود که با شاه در بسا مورد اختلاف نظر دارد و هر پیشنهادی را که ارائه میکند، مورد قبول واقع نمیشود.

سپهسالار بعد از ختم بیانیۀ شاه در حضور همه مختصر گفت: «بلی! از مدتی است که بحضور شاهانه چند مرتبه بکمال الحاح عرض نمودم که اگر مرا بکدام ماموریت خارجه بفرستند، حتی اگر کار بزرگی نباشد به سرکاتبی و کاتبی یک وزارت مختاری یا کدام ماموریت دیگر نیز حاضر و رضامندم.» (مأخذ بالا، صفحه 271)

همان بود که در اواسط برج سرطان 1303 (اوایل جولای 1924م) اگریمان سپهسالار محمد نادر خان از پاریس به وزارت خارجه افغانستان در کابل مواصلت کرد و بتاريخ 19 سرطان 1303 (10 جولای 1924م) بعجله تمام بهمراه احمد علی خان مصاحب حضوراً علیحضرت شاه امان الله از کابل نخست به هند و از آنجا بوسیلهٔ کشتی عازم پاریس گردید. (وکیلی پولیزانی: "سلطنت امان الله شاه..."، بخش دوم، صفحه 103)

11 - سپهسالار نادر خان به دلیل کسالت مزاج و مریضی و در واقع به مقصد پلانهای آینده بعد از دو سال پنج ماه ایفای وظیفه به حیث وزیر مختار افغانستان در فرانسه تصمیم گرفت بتاريخ 9 قوس 1305 (30 نوامبر 1926) از وظیفه وزارت مختاری رسماً استعفی دهد و این در حالی بود که برادرش محمد عزیز خان از پاریس بکابل طلب شد، ولی به دلیل مریضی پسر خود در پاریس ماند و محمد هاشم خان از سفارت مختاری افغانستان در مسکو خود را کنار کشیده و برای پرستاری برادر خود به پاریس آمد و شاه ولیخان نیز ظاهراً به عین دلیل از وظیفه قوماندانی قوای مرکز در کابل خود را معذور و به اجازه شاه امان الله رهسپار پاریس شد و تنها شاه محمود خان برادر دیگر شان به وطن ماند.